**Art. 12-** Si pueden formularse proposiciones afirmativas acerca de Dios

#### **Cuestión XIV - La ciencia de Dios**

**Art. 1** - Si en Dios hay ciencia

**Art. 2** - Si Dios se entiende a sí mismo

**Art. 3** - Si Dios se comprende a sí mismo

**Art. 4** - Si el acto de entender en Dios es su substancia

**Art. 5** - Si Dios conoce las cosas distintas de Él

**Art. 6** - Si Dios tiene conocimiento propio de las cosas distintas de Él

**Art. 7** - Si la ciencia de Dios es discursiva

**Art. 8** - Si la ciencia de Dios es causa de las cosas

**Art. 9** - Si Dios tiene ciencia del no-ser

**Art. 10-** Si Dios conoce el mal

**Art. 11-** Si Dios conoce lo singular

**Art. 12-** Si Dios conoce infinitas cosas

**Art. 13** - Si Dios conoce los futuros contingentes

**Art. 14** - Si Dios conoce las proposiciones enunciables

**Art. 15** - Si la ciencia de Dios es variable

**Art. 16** - Si la ciencia que Dios tiene de las cosas es especulativa

#### **Cuestión XV - Las Ideas**

**Art. 1-** Si existen las Ideas

**Art. 2-** Si hay muchas ideas

**Art. 3** - Si hay ideas de todas las cosas que Dios conoce

#### **Cuestión XVI - La verdad**

**Art. 1** - Si la verdad está solamente en el entendimiento

**Art. 2** - Si la verdad está en el entendimiento que compone y divide

**Art. 3** - Si lo verdadero se identifica con el ser

**Art. 4** - Si en el orden del conocimiento el bien es anterior a lo verdadero

**Art. 5** - Si Dios es la verdad

**Art. 6** - Si hay una sola verdad, por la que son verdaderas todas las cosas

**Art. 7** - Si la verdad creada es eterna

**Art. 8** - Si la verdad es inmutable

### **Cuestión XVII - La falsedad**

**Art. 1** - Si la falsedad está en las cosas

**Art. 2** - Si hay falsedad en el sentido

**Art. 3** - Si hay falsedad en el entendimiento

**Art. 4** - Si lo verdadero y lo falso son contrarios

### **Cuestión XVIII - La vida de Dios**

**Art. 1** - Si tener vida compete a todos los seres naturales

**Art. 2** - Si la vida consiste en alguna operación

**Art. 3** - Si la vida compete a Dios

**Art. 4** - Si todas las cosas son vida en Dios

### **Cuestión XIX - La voluntad de Dios**

**Art. 1** - Si hay voluntad en Dios

**Art. 2** - Si Dios quiere las cosas distintas de Él

**Art. 3** - Si todo lo que Dios quiere lo quiere necesariamente

**Art. 4** - Si la voluntad de Dios es causa de las cosas

**Art. 5** - Si se debe asignar alguna causa a la voluntad de Dios

**Art. 6** - Si se cumple siempre la voluntad de Dios

**Art. 7** - Si la voluntad de Dios es mudable